
 1 

 

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

муниципального района 

Большеглушицкий 

Самарской области 

пятого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 208_ 

от _28 марта_ 2018 г. 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

 

 

Руководствуясь нормами Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 14 статьи 22 Устава муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области, Собрание представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области 

РЕШИЛО: 

1. Внести в Устав муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, принятый Решением Собрания представителей муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области от 28.04.2015 г. № 394, Степные известия 

2015, 30 мая, № 35 (10381), Степные известия 2015, 26 декабря, № 95 (10441), 

Степные известия 2016, 4 октября, № 72 (10514),  Степные известия 2017, 3 января, 

№ 1 (10539),  Степные известия 2017, 13 мая, № 34 (10572), Степные известия 2017, 

3 октября, № 74 (10612), следующие изменения и дополнения: 

1.) Статью 5 изложить в следующей редакции: 

«Статья 5. Официальные символы муниципального района 

Большеглушицкий. 
 

1. Официальными символами муниципального района Большеглушицкий 

являются: 



 2 

- Герб муниципального района Большеглушицкий; 

- Флаг муниципального района Большеглушицкий; 

- Гимн муниципального района Большеглушицкий. 

2. Герб муниципального района Большеглушицкий представляет собой в 

лазоревом (синем, голубом) поле серебряная дрофа с червлеными (красными) 

глазами и золотыми ногами, держащая в золотом клюве колос того же металла. 

3. Флаг муниципального района Большеглушицкий представляет собой 

прямоугольное лазоревое (синее, голубое) полотнище с отношением ширины к 

длине 2:3, в центре которого размещена серебряная дрофа с червлеными (красными) 

глазами и золотыми ногами, держащая в золотом клюве колос того же металла. 

4. Гимн муниципального района Большеглушицкий представляет собой 

музыкально-поэтическое произведение, исполняемое в случаях, предусмотренных 

решением Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области. Музыкальная редакция и текст Гимна муниципального района 

Большеглушицкий устанавливаются решением Собрания представителей 

муниципального района Большеглушицкий Самарской области. 

5. Порядок воспроизведения и использования официальных символов 

муниципального района Большеглушицкий определяется решением Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий.». 

2.) Пункт 11) части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой 

оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности 

руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за 

принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам 

независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в 

соответствии с федеральными законами;».  

3.) Статью 16 изложить в следующей редакции: 

«Статья 16. Публичные слушания, общественные обсуждения. 



 3 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов 

муниципального района Большеглушицкий по вопросам местного значения с 

участием жителей муниципального района Большеглушицкий Собранием 

представителей муниципального района Большеглушицкий, главой  

муниципального района могут проводиться публичные слушания. 

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий или главы 

муниципального района.  

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий, назначаются 

Собранием представителей муниципального района Большеглушицкий, а по 

инициативе главы  муниципального района  – главой  муниципального района. 

3. На публичные слушания должны выноситься: 

а) проект устава муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области, а также проект муниципального нормативного правового акта 

муниципального района Большеглушицкий о внесении изменений и дополнений в 

данный устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных 

законов, устава Самарской области или законов Самарской области в целях 

приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми 

актами; 

б) проект бюджета муниципального района Большеглушицкий Самарской 

области (далее  – проект бюджета муниципального района Большеглушицкий) и 

отчет о его исполнении; 

в) проект стратегии социально-экономического развития муниципального 

района Большеглушицкий;  

г) вопросы о преобразовании муниципального района Большеглушицкий, за 

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального  закона  от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 



 4 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального 

района Большеглушицкий требуется получение согласия населения муниципального 

района Большеглушицкий, выраженного путем голосования либо на сходах 

граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и 

вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется решением Собрания 

представителей муниципального района Большеглушицкий и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального района 

Большеглушицкий о времени и месте проведения публичных слушаний (не менее 

чем за 5 дней до даты проведения публичных слушаний), заблаговременное 

ознакомление населения муниципального района Большеглушицкий с проектом 

муниципального правового акта муниципального района Большеглушицкий, другие 

меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального 

района Большеглушицкий, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений. 

5.  По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и 

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим 

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам 

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 

общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и 

проведения которых определяется решением Собрания представителей 

муниципального района Большеглушицкий  с учетом положений законодательства о 

градостроительной деятельности.». 



 5 

4.) Часть 29  статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«29. В случае, если глава муниципального района, полномочия которого 

прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Самарской области 

об отрешении от должности главы муниципального района  либо на основании 

решения Собрания представителей муниципального района Большеглушицкий об 

удалении главы муниципального района  в отставку, обжалует данные правовой акт 

или решение в судебном порядке, Собрание представителей муниципального района 

Большеглушицкий не вправе принимать решение об избрании главы 

муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную 

силу.». 

5.) Пункт б) части 5 статьи  25 изложить в следующей редакции: 

«б) разрабатывает и утверждает Порядок разработки документов 

стратегического планирования и их содержание, реализует документы 

стратегического планирования;». 

 

2. Направить настоящее Решение главе муниципального района 

Большеглушицкий Самарской области для подписания и официального 

опубликования. 

3.  Настоящее Решение вступает в силу по истечении десяти дней после его 

официального опубликования, осуществленного после его государственной 

регистрации. 

 

Председатель Собрания представителей  

муниципального района Большеглушицкий 

Самарской области                                                                                          Н.В. Назаров  

 

 

Исполняющий обязанности главы 

муниципального района  

Большеглушицкий Самарской области                                                      В.А. Анцинов 


